CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR.

REQUERIMENTO Nº                , DE 2015
(Do Dep.  Heitor Schuch)

Requer a realização de Audiência Pública para

tratar do emplacamento e licenciamento de

máquinas e equipamentos agrícolas.

Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requer seja submetida aos membros desta Comissão

Permanente, proposta para a realização de Audiência Pública com o objetivo de

discutir medidas para isentar as máquinas e equipamentos agrícolas, em especial os

tratores, da obrigatoriedade do emplacamento, conforme exigência do Código

Brasileiro de Transito – CTB. Para a referida audiência, solicito que sejam convidados:

representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA,

Ministério do Desenvolvimento Agrário – MDA, Casa Civil da Presidência da Republica,

Policia rodoviária Federal, DENATRAN, CONTAG, CNA, FETAG/RS, OCB, FECOAGRO/RS,

Secretário de Estado da Secretária de Desenvolvimento Rural do RS, FETRAF, AFUBRA,

OCERGS, EMATER e Assembleia Legislativa do RS.

Justificação

Esta audiência justifica-se pela necessidade de trazer segurança ao setor

produtivo rural e não imputar mais custos aos agricultores que respondem pela

produção de alimentos neste país.  Outro argumento, é o fato destas máquinas

raramente utilizarem as rodovias e, quando o fazem, percorrem somente pequenos

trajetos. Por fim, com manutenção do veto presidencial, o tema voltou a preocupar

mais intensamente os agricultores, motivo pelo qual apresentamos o presente

requerimento.

Sala da Comissão, em       de                                           de 2015.

Deputado HEITOR SCHUCH (PSB/RS)